54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.441 Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

RELAÇÃO DE PREMIADOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E

INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2020/ 1047193

PORTARIA N° 2440/20, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017, CONSIDERANDO, o disposto no
artigo 31, inciso XII do Estatuto da UEPA que autoriza o Reitor a delegar
atribuições ao Vice – Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO o resultado fi nal da relação dos Premiados do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científi ca, Tecnológica e Inovação da
Universidade do Estado do Pará;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação da UEPA, quanto a publicação no Diário Ofi cial do Estado do
referido resultado conforme o Protocolo eletrônico nº 2020/1047193 de
09.12.2020;
R E S O L V E:
DIVULGAR, a RELAÇÃO DE PREMIADOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO DA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ. RELAÇÃO DE PREMIADOS DO PRO-
GRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, TECNO-
LÓGICA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - PRÊMIO
JOVEM PESQUISADOR UEPA. Categoria: INICIAÇÃO TECNOLÓGICA Pro-
grama Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecno-
lógico e Inovação - PIBITI PRÊMIO PROFª. ODETE FÁTIMA MACHADO DA
SILVEIRA CIÊNCIAS EXATAS, DA NATUREZA, DA TERRA E ENGENHARIAS.
Bolsistas: Juliane de Freitas Santos e Kaio José Barra da Cruz
Orientador: Diego Aires da Silva Tema: Produção de Taioba (Xanthosoma
sagittifolium Schott) em pó por Refractance Window: Efeito do processo
nos fi toquímicos e capacidade antioxidante: Categoria: INICIAÇÃO CIENTÍ-
FICA Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científi ca – PIBIC PRÊ-
MIO PROFª. ODETE FÁTIMA MACHADO DA SILVEIRA CIÊNCIAS EXATAS, DA
NATUREZA, DA TERRA E ENGENHARIAS.
Bolsista: Agata Maise de Jesus Caldas
Orientador: Carlos José Capela Bispo Tema: Gestão de Resíduos Sólidos
Especiais na Universidade do Estado do Pará.
Bolsista: Virginia Bezerra Rodrigues
Orientador: Gleidson Marques Pereira Tema: Avaliação dos atributos quí-
micos do solo sob diferentes sistemas de uso da terra como indicador de
sustentabilidade ambiental no sudeste paraense. PRÊMIO PROF. RONALDO
DE ARAÚJO CIÊNCIAS DA SAÚDE E DA VIDA
Bolsista: Sâmia Aimê Flor da Costa
Orientador: Valéria Marques Ferreira Normando Tema: Efeito da estimu-
lação elétrica nervosa transcutânea (TENS) no limiar de dor, na função
pulmonar e na análise de biomarcadores cardíacos em pós-operatório de
cirurgia cardíaca.
Bolsista: Márcio Sousa Lima
Orientador: Andréa de Castro Leal Novaes Tema: Diabetes mellitus e auto-
cuidado: levantamento epidemiológico dos pacientes e análise qualitativa
do seu tratamento por meio de aplicação de questionário. PRÊMIO PROF.
BENEDITO NUNES CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS, LETRAS E ARTES
Bolsista: Rayan Valter Oliveira Carrera
Orientador: Willame de Oliveira Ribeiro Tema: Marginalizados e invisíveis
em margens e confi ns: a produção do espaço urbano de Castanhal e a
dinâmica socioespacial das ocupações precárias
Bolsista: Felipe Inacio Melo Andrade
Orientador: Carlos Jorge Nogueira de Castro Tema: Análise dos processos
de formação dos municípios da Região Geográfi ca Imediata de Castanhal e
a elaboração de recursos didáticos em Geografi a.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 613440
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

E- Protocolo nº 2020/ 630572
PORTARIA N° 2425/20, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

CONCEDER ao(a) servidor(a) FABIO BENEDITO FILO CREÃO GARCIA PE-
REIRA Id. Funcional nº 54191662/3, cargo de Técnico em Medicina Cardio-
lógica B – I, lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II,
Progressão funcional por merecimento/avaliação de desempenho, período
aquisitivo 2018/2020, para referência B, Classe II, do cargo de Técnico
em Medicina Cardiológica, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa
a contar de 24.08.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 613460

PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA A REALIZAÇÃO DO
RECADASTRAMENTO E ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DOS

SERVIDORES DOCENTES E TÉCNICOS ADMINISTRATIVO,
EFETIVOS DO QUADRO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE DO

ESTADO DO PARÁ – UEPA .
E- Protocolo nº 2020/ 505391

PORTARIA N° 2427/20, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA no uso das suas atri-
buições legais e, Estatutárias que lhes são conferidas de acordo com o
que preconiza a legislação vigente que rege esta Instituição de Ensino
Superior, e,
CONSIDERANDO a necessidade de implementar na UEPA, a sistematiza-
ção do conjunto de informações funcionais quantitativas e qualitativas,
quer seja a nível pessoal, ou Gerencial, com vistas a oferecer informações
autênticas, atualizadas, possibilitando o acesso célere, desburocratizando
assim, as ações Administrativas de Gestão da UEPA, nos diversos níveis
gerenciais de forma interligada e uníssona, promovendo avanço contínuo
na qualidade da prestação do serviço público;
CONSIDERANDO fi nalmente o baixo índice de participação do público-alvo,
sobrecarregamento de sistema e sua paralisação em algumas situações,
adequações na logística implementada, assim como o recesso de fi nal do
ano impossibilitando orientação da comissão;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação da Direção de Gestão de Pesso-
as da UEPA pela prorrogação do prazo de recadastramento e atualização
cadastral dos servidores conforme o protocolo eletrônico nº 2020/505391
de 17.07.2020;
R E S O L V E
PRORROGAR, até o dia 31.01.2021, o PRAZO PARA A REALIZAÇÃO DO
RECADASTRAMENTO E ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DOS SERVIDORES DO-
CENTES E TÉCNICOS ADMINISTRATIVO, EFETIVOS DO QUADRO DE PES-
SOAL DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA:
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 613435
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE

E- Protocolo nº 2020/ 998517
PORTARIA N° 2424/20, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

CONCEDER ao(a) servidor(a) SANDRA SUELY DA VEIGA BAIA, Id. Funcional
nº 5041538/ 2, cargo de Professor Assistente III, lotado no(a) DEPARTAMEN-
TO DE TERAPIA OCUPACIONAL progressão Horizontal, para referência IV da
classe, de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 02.03.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2017/66676

PORTARIA N° 2439/20, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) LUELY OLIVEIRA DA SILVA , Id. Funcional nº
55590180/ 3, cargo de PROFESSOR AUXILIAR III, lotado no(a) CAMPUS
DE MARABA, progressão VERTICAL, para referência I da classe de PROFES-
SOR ASSISTENTE com vigência a contar de 01.10.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 613445
EXONERAÇÃO DE SERVIDOR

E- Protocolo nº 2020/1073873
PORTARIA N° 2441/20 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o servidor LUCAS FREIRE SAMPAIO GOU-
VEIA, Id. Funcional nº 5957118/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A,
lotado no CAMPUS DE MARABA, a contar de 16.12.2020.
Art. 2º - DECLARAR VACÂNCIA do cargo do servidor citado no artigo acima,
considerando nomeação em outro órgão público.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 613461

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES.
E- Protocolo nº 2020/ 1018034

PORTARIA N° 2438/20, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017, CONSIDERANDO, o disposto no
artigo 31, inciso XII do Estatuto da UEPA que autoriza o Reitor a delegar
atribuições ao Vice – Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação quanto constituição de Comis-
são para elaboração de proposta de projeto para novo prédio do Centro
de Saúde - Escola do Marco, do Centro de Ciências Biológicas e da Saú-
de, da Universidade do Estado do Pará, conforme os autos do MEMO-
RANDO nº 64/2020 DCCBS-UEPA de 01.12.2020, Protocolo eletrônico nº
2020/1018034 de 01.12.2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, para comporem a COMIS-
SÃO PARA ELABORAÇÃO DE PROPOSTA DE PROJETO PARA NOVO PRÉDIO
DO CENTRO DE SAÚDE - ESCOLA DO MARCO:
MEMBROS – EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO E DE ENGENHARIA da UEPA
(REITORIA)
MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES
MAURO DO CARMOS BEVILÁQUA
VITOR BARATA MOREIRA
VICTOR RODRIGUES VIEIRA
ROSINALDO KOURY GÓES